



Flávia Willi Sarmento

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1874517934067633>
 ID Lattes: **1874517934067633**
 Última atualização do currículo em 08/04/2023

Possui graduação em Farmácia Industrial pela Universidade Federal Fluminense (2000), pós graduação em Gestão da Assistência Farmacêutica no SUS (2010) e Mestrado em Infecção HIV/Aids e Hepatites Virais na Área: HIV(2021). Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde da cidade do Rio de Janeiro - SMS/RJ desde dezembro de 2022, atuando na Gerência da Área Técnica de IST/Aids há 5 anos. Farmacêutica da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO desde fevereiro de 2003, atualmente na Chefia da Unidade de Farmácia Clínica do Setor de Farmácia Hospitalar. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Flávia Willi Sarmento
Nome em citações bibliográficas	SARMENTO, F. W.
Lattes ID	http://lattes.cnpq.br/1874517934067633
Orcid iD	https://orcid.org/0000-0002-8407-9718

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro. Rua Mariz e Barros - 775 Praça da Bandeira 20270001 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 22641350
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Mestrado profissional em Infecção HIV/Aids e Hepatites Virais. Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil. Título: Proposta de Protocolo para administração de medicamentos antirretrovirais por dispositivo enteral, Ano de Obtenção: 2021. Orientador: Paulo Sérgio Marcellini. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Atividades de atenção à saúde humana.
2009 - 2010	Especialização em GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, VOLTADO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: AVALIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA TERCEIRIZADA NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA: UMA ABORDAGEM EM INDICADORES DE SATISFAÇÃO DO USUÁRIO.. Orientador: SELMA RODRIGUES DE CASTILHO.
2011 - 2011	Aperfeiçoamento em SERVIÇOS FARMACÊUTICOS NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE. (Carga Horária: 180h). ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, ENSP-FIOCruz, Brasil. Título: SERVIÇOS FARMACÊUTICOS NA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE. Ano de finalização: 2011. Orientador: VERA LUCIA LUIZA.
1995 - 2000	Graduação em Farmácia Industrial. Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Orientador: Selma Castilho.

Formação Complementar

2022 - 2022	Resolução de Conflitos - Módulo I. (Carga horária: 8h). Âmbar Mediação, AM, Brasil.
--------------------	--

Atuação Profissional

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Farmacêutica, Carga horária: 40
 Atividades desenvolvidas: ? Coordenação do Setor Ambulatorial do Serviço de Farmácia; ? Seguimento farmacêutico a pacientes portadores de HIV e Hepatite C; ?Gestão do RH do Serviço de Farmácia; ?Participação dos processos de aquisição de medicamentos, com planejamento e avaliação técnica dos processos licitatórios; ?Preceptoría e orientação acadêmica.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, SMS-RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICA, Carga horária: 24
 Atuação na SMS- RJ: GERÊNCIA DA ÁREA TÉCNICA IST/Aids - SMS/RJ (desde julho/2017): discussão e disseminação das estratégias e ações em saúde no combate ao HIV/AIDS - Departamento de IST/AIDS/MS em conjunto com as Coordenações de Saúde, Unidades Hospitalares - UH e Unidades Básicas de Saúde ? UBS da Secretaria Municipal de Saúde/RJ; logística de distribuição dos medicamentos e insumos do Programa IST/Aids; desenvolvimento em conjunto com as UH e UBS dos Procedimentos Operacionais (POPs); supervisão, auditoria e controle dos serviços da área; interface com a Coordenação de Apoio Logístico. CMS ERNANI AGRICOLA ? SMS/RJ (maio/2014 a junho/2017) :) NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA REGIONAL DA COORDENAÇÃO DE SAÚDE DA AP 3.2 - SMSDC/RJ (dezembro de 2006 até setembro 2012): Discussão das estratégias em Ações de Saúde inseridas no contexto da Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil ? SMSDC/RJ, junto às Coordenações de Saúde, Unidades Hospitalares - UH e Unidades Básicas de Saúde - UBS, em interface com as ações da Secretaria Estadual de Saúde - SES/RJ e Ministério de Saúde; discussão das cotas de medicamentos e insumos com as unidades da área; remanejamento e distribuição dos medicamentos e insumos; desenvolvimento em conjunto com as UH e UBS dos Procedimentos Operacionais (POPs); supervisão, auditoria e controle dos serviços da área; interface com a Coordenação de Apoio Logístico; lotação e avaliação de necessidades de Recursos Humanos; interface com os Programas de Saúde para análise e remanejamento de medicamentos. HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE - HMP (dezembro de 2002 até junho de 2007): Chefia do Serviço de Farmácia /HMP (junho de 2004 até junho de 2007; gestão do RH do Serviço de Farmácia ?Coordenação dos processos de aquisição de medicamentos junto a SMS/RJ ; gerenciamento do estoque de medicamentos; gerenciamento dos programas ambulatoriais; assistência farmacêutica; preceptoría e orientação acadêmica.

Instituto de Traumatologia e Ortopedia, INTO, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2003

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: FARMACÊUTICA, Carga horária: 30
 Atividades desenvolvidas: ? Gerenciamento de estoque de medicamentos controlados/não controlados. ? Confeção e participação em processos licitatórios de compra de medicamentos. ? Confeção de lista de padronização de medicamentos. ? Confeção de rotinas e procedimentos. ? Prática de Atenção Farmacêutica, através de programa de dispensação de medicamentos, orientação de pacientes, avaliação de prescrição. ? Dispensação de medicamentos por dose individualizada. ? Orientação acadêmica.

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia.
2.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Farmácia / Subárea: Farmácia clínica, assistência e atenção farmacêuticas.

Idiomas

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **SARMENTO, F. W.**; MENDES, R. . Gerenciamento da assistência farmacêutica. Gerenciamento da assistência farmacêutica. 1ed.Rio de Janeiro: Fiocruz, 2014, v. , p. 145-162.

Apresentações de Trabalho

1. **SARMENTO, F. W.** .?Diluição e Estabilidade de Medicamentos. 2004. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. **SARMENTO, F. W.** . Utilização de heparinas de baixo peso molecular. 2002. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Demais tipos de produção técnica

1. **SARMENTO, F. W.** . Pós-Graduação lato sensu ? Especialização em SAÚDE DA FAMÍLIA,. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
2. ★ **CORREA, E. P. O.** ; **MAGALHAES, G.** ; **DUNCAN, M. S.** ; **SARMENTO, F. W.** . guia rápido : infecção pelo HIV e AIDS : versão profissional. 2022. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cuidados de saúde : Problemas sociais).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **SARMENTO, F. W.** . Participação em banca de Karine Loureiro. Atensão Farmacêutica: Experiência em Pacientes HIV+ em Uso do Novo Inibidor de Protease ? Atazanavir. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Farmácia) - Universidade Gama Filho.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Rio de Janeiro HIV Forum. 2018. (Outra).
2. VI Infecto Rio 2018. 2018. (Congresso).
3. XXVII Semana do Fígado. 2018. (Outra).
4. 11o CONGRESSO DE HIV/AIDS E 4o CONGRESSO DE HEPATITES VIRAIS - HEPAIDS 2017. 2017. (Congresso).
5. XX CONGRESSO BRASILEIRO DE INFECTOLOGIA. 2017. (Congresso).
6. 10o CONGRESSO INTERNACIONAL DA REDE UNIDA; 3o FORUM INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE; 2o. 2010. (Congresso).
7. III CONGRESSO BRASILEIRO SOBRE USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS. FARMACOVIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS: REAÇÕES ADVERSAS AO TRATAMENTO DE MICOBACTERIOSE ATÍPICA NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE. 2009. (Congresso).
8. da VIII Conferência Brasil Johns Hopkins University em HIV/AIDS. 2008. (Outra).
9. VII CONGRESSO DA SBDST E III CONGRESSO DE AIDS. 2008. (Congresso).
10. VII Congresso da Sociedade Brasileira de DST ? III Congresso Brasileiro de AIDS, no. 2008. (Congresso).
11. VI Congresso da Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar ? Sbrafh. 2006. (Congresso).
12. VII Conferência Brasil Johns Hopkins University em HIV/AIDS. 2006. (Outra).
13. 4o Congresso de Ciências Farmacêuticas do Rio de Janeiro ? RIOPHARMA. Investigação dos Fatores que Influenciam a Mudança de Terapia Antirretroviral. 2005. (Congresso).
14. I Seminário de Atenção Farmacêutica da SMS-RJ. 2004. (Seminário).
15. V Congresso da Sociedade Brasileira de DST - V Congresso Brasileiro de Prevenção em DST e AIDS ? I Congresso Brasileiro de AIDS. 2004. (Congresso).
16. VI Conferência Brasil Johns Hopkins University em HIV/AIDS. 2004. (Outra).
17. 3o Congresso de Ciências Farmacêuticas do Rio de Janeiro ? RIOPHARMA. Perfil Terapêutico de Pacientes Adultos Soro Positivos ? Uma Experiência no HUGG. 2003. (Congresso).
18. XXIII Jornada Científico Hospital Universitário Gaffrée & Guinle ? UNIRIO. Estudo da Qualidade das Prescrições no HUGG? e Perfil terapêutico de pacientes Adultos Soro Positivos: Experiência no Hospital Universitário Gaffrée & Guinle. 2003. (Outra).
19. IV Congresso da Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar, I Congresso da Sociedade brasileira de Farmacêuticos em Oncologia. 2002. (Congresso).
20. 1o Congresso Brasileiro de Medicamentos em Dose Unitária, realizado no Centro de Convenções Rebouças. 2001. (Congresso).
21. 1o Congresso de Ciências Farmacêuticas do Rio de Janeiro ? RIOPHARMA. 1999. (Congresso).
22. ?8TH BRAZILIAN MEETING ON ORGANIC SYNTHESIS (8TH BMOs). Latent-Active Glycosylation Based on Isopropenyl Glycosides. 1998. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SARMENTO, F. W.** . Conferência ?Terapia Floral? na XVIII Jornada Científica do Hospital Universitário Gaffrée & Guinle, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro ? UNIRIO.. 2008. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1. ★ **SARMENTO, F. W.**; MENDES, R. . Gerenciamento da assistência farmacêutica. Gerenciamento da assistência farmacêutica. 1ed.Rio de Janeiro: Fiocruz, 2014, v. , p. 145-162.

Apresentações de Trabalho

1. **SARMENTO, F. W.** .?Diluição e Estabilidade de Medicamentos. 2004. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Cursos de curta duração ministrados

1. **SARMENTO, F. W.** . Pós-Graduação lato sensu ? Especialização em SAÚDE DA FAMÍLIA,. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1. ★ **CORREA, E. P. O.** ; **MAGALHAES, G.** ; **DUNCAN, M. S.** ; **SARMENTO, F. W.** . guia rápido : infecção pelo HIV e AIDS : versão profissional. 2022. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cuidados de saúde : Problemas sociais).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SARMENTO, F. W.** . Conferência ?Terapia Floral? na XVIII Jornada Científica do Hospital Universitário Gaffrée & Guinle, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro ? UNIRIO.. 2008. (Outro).